Tercera conclusión. Siempre que por parte del infiel haya una presión violenta que impulse al fiel al pecado mortal, cualquiera que sea éste, hay una inducción al pecado mortal, por la cual se disuelve el matrimonio, sea que se trate de una inducción a la infidelidad, sea a cualquier pecado mortal. Se prueba. El matrimonio se disuelve cuando hay una inducción al pecado mortal. En efecto, con aquellas palabras el Apóstol insinuó que debía ser disuelto, dado que el fiel no está sujeto a la obligación conyugal. Ahora bien, siempre que el infiel impulse o presione al fiel (en el modo en que se dice que el hombre está presionado, ya que no es una coacción propiamente dicha), cualquiera que sea el pecado mortal, si el fiel no pudiese abandonar al infiel y casarse con otra, estaría sujeto a la obligación conyugal. Luego se disuelve el matrimonio. En efecto, si no se disolviese, el fiel que cohabita con el infiel sería forzado a permanecer con peligro de su alma, o bien, si fuese separado del infiel en cuanto a la cohabitación, estaría obligado a observar la continencia y, en ambos modos, estaría sujeto a la obligación conyugal. Ahora bien, San Pablo dice que no está sujeto a la obligación conyugal. Por tanto, siempre que el infiel impulse con fuerza al fiel al pecado mortal, el matrimonio se disuelve, como si dijese: *Cohabitaré contigo, pero debes ganarte la vida mediante la rapiña, o bien, debes adular, etc.*

² X. 4.19.7.

Et tandem quomodocumque fidelis periclitetur in anima per cohabitationem infidelis ex pertractione, si infidelis monitus, non velit desistere: dissoluitur matrimonium, si non possit fidelis peccata illa vitare. Sic determinatur a B. P. Augustino¹¹ lib. de fide et operibus, et habetur 28. q. 1. ca. Vxor legitima societate coniuncta, sine culpa relinquatur, si cum viro christiano permanere noluerit. Non attenditur eo modo eam rectissime dimitti, si viro suo dicat. Non ero vxor tua, nisi mihi de latrocinio diuitias congreges, aut nisi solita latrocinia quibus domum nostram sustentabas, etiam christianus exerceas, aut si quid aliud flagitiosum, aut facinorosum in viro nouerat, etc. Iste casus positus a B. P. Augustino contingit, quando non vult cohabitare, nisi vir peccet.

Secundo modo contingit infidelem, pertrahere fidelem ad peccatum, quando impellit, et tamquam cogit ad peccandum fidelem, neque vult desistere. Hoc habetur 28. q. 1. c. Idolatria etiam dissoluitur matrimonium. Et tandem circa istum ultimum casum tenendum tamquam certum, quomodocumque infidelis ad peccatum mortale moneat fidelem, si ita est vere, quod fidelis periclitatur, potest discedere fidelis, imo tenetur et dissolvitur matrimonium, siue suggestio fiat monitione, vel violentia: quia quomodocumque periclitetur fidelis, pertrahi dicitur ad mortale peccatum. Et sic non potest iudicari ista pertractio aequaliter respectu omnium: nam quod respectu vnus non erit pertractio, sed leuis valde suggestio: respectu alterius infirmioris potest dici pertractio.¹² Vnde si mulier sit infidelis, et vir fidelis, ad hoc quod vir dicatur pertrahi ad mortale ab vxore infideli, amplius requiritur, quam sit requisitum, si vir sit infidelis, et vxor fidelis: et pertrahatur ad mortale. Ratio est: quia foemina cum sit debilis in resistendo,¹³ ex minori motiuo se periclitari cognoscet, et pertrahi: ex quo motiuo vir non pertrahi diceretur, sed solum leuiter moueri ad peccandum. Item. Neque eadem potest esse ratio omnium virorum: quia quidam fortiores alijs, et paratiores ad resistendum. Ob quod non potest limitari quantitas suggestionis, vel pertractionis ex qualitate causae, vel ex modo. Tandem, quomodocumque fidelis in periculo versetur peccandi mortaliter: quia probabiliter cognoscit scandalum positum, non tenetur perseuerare, vsque dum corruat, sed quando sentit se pertrahi, potest infidelem relinquere, et aliam ducere. Tamen si vir sit fidelis, et vxor infidelis: quia vir (cum sit caput mulieris)¹⁴ poterit ei imperare, et cogere vt desistat ab scandalo: expedit talem virum cohibere vxorem modo quo potest. Quod si non potuerit consequi, dimitti potest, et soluitur matrimonium.